






29
www.kuriergalicyjski.com * Kurier Galicyjski * 30 października–15 listopada 2018 nr 20 (312)

ELA LEWAK
tekst
archiwum autorki
zdjęcia

– Weronika... Złamałam palec u 
nogi.

– ???
– Ale i tak jadę do Kijowa. 
– No. Nie spodziewałam się po 

tobie niczego innego.
Ofelia ze spuchniętym, zwięk-

szonych rozmiarów małym palcem 
u nogi wsiadła do samolotu. A wła-
ściwie to ja ze spuchniętym, zwięk-
szonych rozmiarów palcem u nogi 
wsiadłam do samolotu. Nie po raz 
pierwszy, jak już wiecie, do niego 
wsiadłam, ale wciąż z tym samym 
przerażeniem. Ta podróż różniła 
się od lotu do Budapesztu tym, że 
nie byłam podczas niej samotna. 
Miałam przy sobie bliską mi osobę – 
Weronikę Kuśmider – pomysłodaw-
czynię i reżyser monodramu „Koły-
sanka dla Ofelii”, który wiozłyśmy 
tymże samolotem do Kijowa. 

Podobno w każdej szanującej 
się ukraińskiej szkole są organizo-
wane dla dzieci wycieczki do stolicy. 
No cóż. My – czyli Średnia Szkoła 
nr 10 im. św. Marii Magdaleny – by-
liśmy i jesteśmy polską szkołą, więc 
jeździliśmy na szkolne wycieczki 
do Polski. Ewentualnie do Złoczo-
wa, Podhorzec czy innych perełek 
dawnych Kresów. Kijów znałam z 
książek, atlasów i mediów. Znałam 
go też z telewizji, z pamiętnej zimy 
2014 roku, gdy na centralnym placu 
miasta padły strzały.

Bałam się tego momentu, gdy 
pojawię się w miejscu, które miałam 
i mam przed oczami od czterech lat. 
Ale coś tam ciągnęło i mamiło, jak 
gdyby jakaś część mnie domagała 
się dowodów, że to stało się na-
prawdę.

Zdjęcia Niebiańskiej Sotni zoba-
czyłam jednak nie w 2017 roku, gdy 
poleciałam do Kijowa z Weroniką. 
Zobaczyłam je rok wcześniej, gdy 
przyjechałam do stolicy Kijowa z dy-
rektorem Polskiego Teatru Ludowego 
we Lwowie Zbigniewem Chrzanow-
skim. Praca naszego dyrektora – mo-
nodram „Z domu niewoli” oparty na 
wspomnieniach Obertyńskiej – został 
wówczas zaproszony na XIII Między-
narodowy Festiwal Monodramów Ko-
biecych „Marija”. To wtedy wybrałam 
się do centrum z moją Mamą, która 
nam towarzyszyła w teatralnej wypra-
wie. Miasto żyło, wokół kręciły się wy-
cieczki, przez ogromne głośniki prze-
wodnicy nawoływali i zapraszali do 
„szwydkych ekskursij centrom mista” 
– choć nie wiem, czemu zapisałam to 
po ukraińsku. Przecież w większości 
nawoływali po rosyjsku. Ten wszech-
obecny rosyjski język Kijowa nie draż-
nił mnie i mi nie przeszkadzał. Myślę, 
że mnie zaskoczył. Kijów sklepowy, 
pamiątkowy, uliczny mówił po rosyj-
sku. Narodowy Akademicki Teatr Dra-
matyczny im. Iwana Franki w Kijowie 
mówił jednak po ukraińsku.

To tam od lat Łarysa Kadyrowa, 
dyrektor i dusza festiwalu, organizuje 
przegląd kobiecych monodramów. 
Są tu zapraszane spektakle z Polski, 
Niemiec, Litwy, Armenii, Słowacji, 
Wielkiej Brytanii, USA, Egiptu, Biało-

rusi, Norwegii, Australii, Włoch i całej 
Ukrainy oczywiście.

„Teatr to historia o ludziach i dla 
ludzi. Energia do kroku teatru współ-
czesności w teatr przyszłości jest za-
łożona w teatrze, który był wczoraj, 
w naszej pamięci o nim. Dlatego (...) 
powstał pomysł stworzenia coroczne-
go Międzynarodowego Teatralnego 
Festiwalu Kobiecych Monodramów 
„Marija”, który pojawił się w 2004 
roku, kiedy kulturowa przestrzeń 
Ukrainy świętowała 150-lecie urodzin 
wielkiej Aktorki Marii Zańkowieckiej” 
– pisała w festiwalowej broszurze 
Narodowa Artystka Ukrainy Łarysa 
Kadyrowa.To wydarzenie miało stać 
się przestrzenią do popularyzacji naj-
większych osiągnięć warsztatowych 
aktorek i kultywowania uniwersalne-
go języka teatru. 

Maria Zańkowiecka towarzyszy 
wydarzeniu, patronuje mu i nad nim 
czuwa. Czuje się ją w idei festiwalu, 
w jego atmosferze, w otwartości na 

nowatorstwo, inność. „Sztuka jest 
despotyczna. Należy jej się oddać 
całkowicie. W swoją twórczość ar-
tysta wkłada wszystko, co ma w 
sobie idealnego, energetycznego, 
uczciwego, szczerego, tak więc nie 
dostaje niczego do życia i po ukoń-
czeniu pracy przypomina łódkę bez 
żagli i steru, oddaną fanaberiom fal” 
– pisała Zańkowiecka.

I tak właśnie było i jest: uczciwie 
i szczerze. Dwukrotnie miałam szan-
sę wejść w energię tego festiwalu, 
zajrzeć w oczy artystkom grającym 
w swoich rodzimych językach, czę-
sto nie rozumiejąc ani jednego ich 
słowa, a jednak rozumiejąc wszyst-
ko. Dwukrotnie miałam możliwość 
spojrzeć Widzom w oczy, stając na 
kameralnej, niezwykle intymnej sce-
nie kijowskiego teatru.

Historia Beaty Obertyńskiej, wy-
reżyserowana w 2012 roku przez 
Zbigniewa Chrzanowskiego i dojrze-
wająca we mnie długie lata, została 
przyjęta niezwykle pozytywnie. Ta 
trudna historia II wojny światowej po-
ruszyła ludzi każdej narodowości. Na 
wielkie nieszczęście łzy płynęły nie 
ze współczucia, ale z żalu, że te losy 
spotykały też przodków obecnych na 
sali Ukraińców i Rosjan.

Rok później przyjechałam z ko-
lejną prawdą, tym razem dziewczę-
cą, kobiecą, niewinną, wybuchową, 
wypłakaną i opłakaną. „Kołysanka 
dla Ofelii” to debiut reżyserski We-
roniki Kuśmider, studentki Wydziału 
Reżyserii Akademii Teatralnej im. 
Aleksandra Zelwerowicza w Warsza-
wie. Weronika przyglądała się Ofelii 
długo, jeszcze przed podjęciem stu-
diów reżyserskich. Wraz z Emilianą 
Konopką (znawczyni sztuk malar-
skich) prowadziły Projekt Ofelia, ba-
dały postać Ofelii, jej wizerunki w ma-
larstwie, refleksje krytycznoliterackie 
o nieprzystającej do Hamletowego 
świata dziewczynie. Potem dopiero 

się poznałyśmy. I w 2016 roku, w 
400. rocznicę śmierci Williama Szek-
spira, słowiańska Ofelia przemówiła 
i wyśpiewała swoją niepowtarzalną 
– a jednocześnie uniwersalną dla 
rzeczywistości obu płci – historię o 
pierwszej, jeszcze niewinnej, być 
może naiwnej, ale absolutnie czystej 
miłości. Takiej, którą każdy wypłakał 
jako pierwszy zawód miłosny. 

To był mój pierwszy niezależny 
projekt, tworzony tak oddolnie, jak 
to tylko możliwe. To Weronika jako 
pierwsza pokazała mi swoim przy-
kładem, że... da się. Bo da się. Ruch 
sceniczny dla Ofelii budowała chore-
ograf Emilia Przerwa-Tetmajer. Stroje 
(bo było ich kilka) szyła kostiumograf 
Agnieszka Kowalska. To była faktycz-
nie kobieca sprawa – ożywić Ofelię 
i dopuścić do głosu.

Kijów przyjął nas wspaniale. Oto 
pierwszy raz słowiańską Ofelię, śpie-
wającą ludowe słowiańskie piosenki, 
zobaczył inny naród słowiański. Nie-
przypadkowo użyłam słowa „słowiań-
ski” trzy razy. Weronika Kuśmider 
spędziła wiele godzin nad oryginal-
nym tekstem Szekspira i nad polski-
mi tłumaczeniami i wiedziała dobrze, 
co robi, wprowadzając w miejsce nic 
niemówiących polskiemu odbiorcy 
tłumaczeń piosenek angielsko-duń-
skiej Ofelii piosenki nasze, o Kasień-
ce i Jasieńku, o wianku, wierzbie, 
kwiatach i rzece. A piosenka o rzece 
szczególnie poruszyła białoruskiego 
krytyka, który nazwał nasz spektakl 
„słowiańskim musicalem”, odczytu-
jąc bezbłędnie samoistne treści pie-
śni i ich często wschodnie korzenie. 
Tak się składa, że ta pieśń pochodzi 
z Białorusi i ma swoje odpowiedniki 
w innych kulturach.

Rok temu nie byłyśmy jedynym 
szekspirowskim, a nawet nie jedy-
nym hamletowym motywem na „Ma-
riji”. Spotkałyśmy w Kijowie Błazna 
– Błazna ze Lwowa, który przemówił 
słowami wielu Szekspirowskich bła-
znów. Mowa o monodramie „Yorick 
albo Spowiedź Błazna”. Z ich prawd 
spowiadał się Wiktor Lafarowicz pod 

reżyserskim okiem Zbigniewa Chrza-
nowskiego. Wyboru tekstów z dra-
matów dokonał Jędrzej Żurawski. 
Co ciekawe, Ofelia i Błazen spotkali 
się już wcześniej – w 2016 roku na III 
Międzynarodowym Festiwalu Mono-
dramów MonoWschód w Wilnie.

Oba festiwale odbywają się w 
tym roku w październiku. Pierwsza 
wystartowała „Marija”. Jej uczestni-
cy tradycyjnie trafili na konferencje, 
monodramy z wielu krajów świata, 
gościnne występy aktorów płci mę-
skiej, zasiedli przy okrągłym stole 
„Polilog kultur”, obejrzeli wystawy, 
wzięli udział w warsztatach artystycz-
nych.

I znów pewnie po widowni krąży-
ła skarbonka, do której chętni mogli 
wrzucić kilka groszy dla rodziny An-
drija Mowczana – pracownika sceny 
tego właśnie Teatru, który zginął 
niespodziewanie od wielu strzałów  
w 2014 roku. I może kolejni twórcy 

Czego by jednak Stachura nie 
napisał dalej („i tak nie mam serca, 
nie mam”), wiem jedno – Ofelia mia-
ła serce do końca. Miała. Stachura 
też je miał, choć się nie przyznawał. 
Mieli je do podobnego końca. 

I Kijów je ma. I będzie miał. Po-
trzaskane i poranione, ale będzie 
miał.

Spacerowałyśmy z Weroniką 
po placu i ulicy, które oglądał cztery 
lata temu cały świat. Strach oceniać, 
strach zadawać pytania, strach ko-
mentować to, co się wydarzyło. 
Trudno myśleć o zwiedzaniu miasta, 
gdy się tam trafia.

Pisałam już o tym, cztery lata 
temu i przedwczoraj, że po 2014 roku 
nic dla naszego pokolenia nie będzie 
już takie samo. To też mówili eksper-
ci, ludzie dużo bardziej doświadczeni 
i dużo mądrzejsi, w Jaremczu, na Pol-
sko-Ukraińskich Spotkaniach – ale w 
kontekście politycznych czynników 

Z pamiętników podróżniczki

Kubek z Kijowa

Autorka (od lewej), Wiktor Lafarowicz, Weronika Kuśmider. 
Przed wejściem do teatru (scena kameralna)

Luba Lewak (od lewej), Zbigniew Chrzanowski, Elżbieta 
Lewak, 2016

odwiedzili plac Kijowa. I może też 
zabrali coś stamtąd oprócz refleksji.

Ja zabrałam kubek. Kubek z Ki-
jowa. Kubek, który mi później pękł.
Jak pękło w 2014 serce Kijowa. To 
wydało się takie symboliczne. My-
ślałam najpierw, że może powinnam 
go wyrzucić, bo napić się z niego już 
nie sposób, a podobno wszystko, co 
stłuczone, zbite i pęknięte powinno 
się wyrzucać. Na razie się na to nie 
odważyłam. Bo to ten kubek przy-
wiozłam z Kijowa o pękniętym sercu, 
gdy pojechałam śpiewać o pęknię-
tym sercu Ofelii, którego być może 
jak u Stachury „nie udało się pokleić 
(...) ani łzami – tym klejem białym, ani 
krwią – tym klejem czerwonym”.

i współpracy międzynarodowej. Moi 
rówieśnicy natomiast i ja nie spodzie-
waliśmy się, że będziemy świadkami 
strzałów w centrum miasta w biały 
dzień. Mieliśmy tworzyć nowe poko-
lenie, które pamięta o przeszłości, 
ale nie dopuszcza do wojny. W takim 
świecie chcieliśmy żyć i w taki świat 
wierzyliśmy.

Pamiętam, że stałam na paź-
dziernikowym wietrze i patrzyłam na 
zdjęcia tych, co zginęli w centrum 
miasta. I czułam ogromną bezrad-
ność. I przyszła ta sama myśl, której 
się złapałam cztery lata temu jak 
ostatniej deski ratunku, gdy na IX 
Polsko-Krymskotatarsko-Żydowsko-
Ukraińskim Seminarium Młodzieżo-
wym ARKA szukaliśmy ujścia emo-
cjom związanym z wojną na Ukra-
inie. Nie jesteśmy w stanie zmienić 
tego, co się stało. Ale możemy o tym 
mówić i o tym nie zapominać. Tak, 
mówić i nie zapominać.

Stałam z tym złamanym, bolą-
cym przeraźliwie palcem w centrum 
Kijowa i powtarzałam sobie w du-
chu, że niedługo się zagoi, że nie-
długo będzie po wszystkim. 

Czy prędko jednak będzie „po 
wszystkim” dla Ukrainy? Czy takie 
rzeczy w ogóle mijają?

Trudno mówić, co było słuszne, a 
co – nie. Trudno wydawać sąd spra-
wiedliwie. Wiem tylko jedno: tamci 
ludzie już nie wrócą. Tak samo jak 
nie wrócą ci, którzy zamknęli na za-
wsze oczy na Wschodzie Ukrainy. A 
to ludzkie życie jest jedyną warto-
ścią, która może mieć znaczenie.

Być może to pęknięte serce Ki-
jowa się zabliźni, sklei i zagoi. Być 
może. Jednak, podejrzewam, nigdy 
nie wróci do stanu „przed”. Bo świat, 
w który wierzyło nasze pokolenie, 
zniknął i nie wróci. Bo świat, w który 
wierzyło nasze pokolenie, pewnie ni-
gdy nie istniał.
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Próby oraz spotkania towarzy-
skie –  w poniedziałki i środy o godz. 
18:30, pod kierownictwem profesjo-
nalnych animatorów i pedagogów 
muzyki. Jeśli masz lat 30+, 40+, 50+ 
itd. i możesz poświęcić czas dwa 
razy w tygodniu na próby (2 godz.), 
to nauczysz się pięknego repertuaru 
z chóralistyki polskiej (i nie tylko). Jeśli 
jesteś młody i dysponujesz zapałem 
do nauki, to skuteczne nowoczesne 
pliki dźwiękowe pomogą szybko 
przyswoić ci partie głosowe. Sko-
rzystaj z zaproszenia! 
Edward Kuc, tel.: 0665306908

Chór „ECHO” zaprasza

Zamieszczamy niniejszy wykaz z chęcią przekazania na-
szym czytelnikom rzetelnej informacji na temat możli-
wości uczestnictwa w niedzielnych mszach św. w języku 
polskim. Jesteśmy świadomi, że jest to wykaz niepełny, 
dlatego prosimy o powiadomienie nas w celu sprostowań 
lub uzupełnień (red.)

Msze św. niedzielne 
w języku polskim na Ukrainie

Archidiecezja lwowska
Lwów, katedra pw. Wniebowzięcia 
NMP – godz. 7:00; 8:00; 10:15 (dzieci); 
11:30 (suma); 13:00; 18:00 (młodzież)
Lwów, kościół pw. św. Antoniego 
Padewskiego – godz. 8:00; 10:00 (z 
udziałem dzieci); 12:00
Lwów, kościół pw. św. Marii Mag-
daleny – godz. 9:00; 10:30
Lwów, kościół pw. Matki Boskiej 
Gromnicznej – godz. 16:00
Lwów – Rzęsna, kościół pw. Mi-
łosierdzia Bożego – 9:00
Lwów – Sichów, kościół pw. św. 
Michała Archanioła – godz. 8:30; 13:30
Lwów – Zboiska, kościół pw. 
Matki Bożej Nieustającej Pomocy – 
godz. 12:00; 19:00
Lwów – Sokolniki, parafia pw. św. 
Jana Pawła II, Stryjska 6, godz. 9:00
Lwów – Brzuchowice, kaplica 
pw. św. Teresy od Dzieciątka Jezus 
– godz. 11:00
Winniki, kościół pw. Wniebowzię-
cia NMP, godz. 9:00
Gródek Jagielloński, kościół 
Podwyższenia Krzyża Świętego – 
godz. 10:00
Szczerzec, kościół pw. św. Sta-
nisława bpa – godz. 11:00
Siemianówka, kościół pw. św. 
Marcina – godz. 12:00
Glinna Nawaria, kościół pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny – godz. 10:00
Dybianka, kaplica pw. Podwyższe-
nia Krzyża Świętego – godz.  9:30
Mościska, kościół pw. Narodzenia 
św. Jana Chrzciciela – godz. 9:00; 11:00
Mościska, sanktuarium MBNP 
godz. 17:00
Mościska-Zakościele, kościół 
pw. św. Michała – godz. 9:00 (oprócz 
I niedzieli miesiąca)
Strzelczyska, kościół pw. NSPJ 
i NSNMP – godz. 9:00 
Kołomyja, kościół pw. św. Ignace-
go Loyoli – godz. 10:00
Szeginie, kościół pw. św. Józefa 
Rzemieślnika –  godz. 10:00
Balice, kościół pw. bł. Bronisławy 
–  godz. 11:30
Pnikut, kościół pw. św. Mikołaja, 
godz. 9:00 i 15:00 (zima) oraz godz. 
9:00 (lato)

Kamionka Strumiłowa, ko-
ściół pw. Wniebowzięcia NMP – 
godz. 10:00
Bóbrka, kościół pw. św. Mikołaja  
– godz. 9:00
Kurowice, kościół pw. św. Anto-
niego  – godz. 11:30
Przemyślany, kościół pw. Piotra 
i Pawła – godz. 10:00
Strzałkowice, kościół  pw.  Wszyst-
kich Świętych – godz. 11:00
Dąbrówka, kościół pw. św. Bar-
bary – godz. 09:00
Nowe Miasto,  kościół pw. św. 
Marcina  – godz. 12:00
Sąsiadowice, kościół pw. św. 
Anny – godz. 10:00, 12:00
Krysowice, kościół pw. Matki Bo-
skiej Fatimskiej – godz. 10:30 (lato) 
lub 11:00 (zima)
Trzcieniec, kościół pw. św. Józe-
fa – godz. 9:00, 13:00
Sambor, kościół pw. Ścięcia św. 
Jana Chrzciciela – godz. 9:00 (dzie-
ci); 11:30 (suma); 19:00 (w VII i VIII)
Stary Sambor, kościół pw. św. 
Mikołaja – godz. 13:00
Błozew, kościół pw. św. Wawrzyń-
ca – godz. 11:00
Czyżki (k. Sambora), kościół pw. 
św. Michała Archanioła – godz. 9:00
Dobromil, kościół pw. Przemienie-
nia Pańskiego – godz. 11:00, 15:30
Iwano-Frankiwsk (d. Stani-
sławów), kościół pw. Chrystusa 
Króla – godz. 12:00
Czerniowce, kościół pw. Podwyż-
szenia Krzyża św. – godz. 9:00
Piotrowce Dolne, kościół pw. 
Przem. Pańskiego – godz. 9:00
Drohobycz, kościół pw. św. Bar-
tłomieja – godz. 11:00
Złoczów, kościół pw. Wniebowzię-
cia NMP – godz. 9:00; 11:00; 16:00
żółkiew, kolegiata pw. św. Waw-
rzyńca – godz. 11:00
Krzemieniec, kościół pw. św. 
Stanisława biskupa – godz. 9:00
Kosów, kościół pw. Matki Bożej 
Różańcowej – godz. 9:00
Truskawiec, kościół pw. Wniebo-
wzięcia NMP – godz. 9:00
Borysław, kościół pw. Matki Bo-
żej Nieustającej Pomocy (w parafii 
św. Barbary) – godz. 12:00

Diecezja łucka
Łuck, katedra Świętych Apostołów 
Piotra i Pawła – godz. 8:30
Ostróg, kościół pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny – godz. 8:00
Krzemieniec, kościół pw. św. Igna-
cego Loyoli i św. Stanisława Kostki 
– godz. 9:00

Diecezja kamieniecko-podol.
Kamieniec Podolski, katedra 
pw. św. Apostołów Piotra i Pawła – 
godz. 8:30
Winnica, kościół pw. Matki Bożej 
Anielskiej – godz. 9:30
Gniewań, kościół pw. św. Józefa 
– godz. 8:30

Diecezja kijowsko-żytom.
Kijów, kościół pw. św. Aleksandra 
– godz. 13:00
Kijów, kościół pw. św. Mikołaja – 
godz. 11:45
żytomierz, katedra pw. św. Zofii – 
godz. 8:00; 12:00

Diecezja odessko-symfero-
polska
Odessa, katedra pw. Wniebowzię-
cia NMP – godz. 11:00
Odessa, kościoł pw. św. Piotra – 
godz. 9:00
Jałta, kościół Niepokalanego Po-
częcia NMP – godz. 9:00
Kercz, kościół Wniebowzięcia NMP 
– godz. 9:00
Mikołajów – kościół pw. św. Jó-
zefa – godz. 18:00

Diecezja charkowsko-zapo-
roska
Charków, katedra pw. Wniebo-
wzięcia NMP – godz. 9:00
Charków (Aleksiejewka), kościół 
pw. św. Rodziny – godz. 9:00
Donieck – kościół pw. św. Józefa 
Rzemieślnika – godz. 9:00 
Dnipro, kościół pw. św. Józefa –  
godz. 8:30
Kamienśke, kościół pw. św. Miko-
łaja – godz.8:00
Krzywy Róg, kościół pw. Wnie-
bowzięcia NMP – godz. 9:00
Berdiansk, kościół pw. Narodze-
nia NMP –  godz. 15:00

Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość
o śmierci naszej koleżanki

śp. Danuty Angiel

członkini UTW i chóru Lutnia

Wyrazy głębokiego współczucia Synom i Rodzinie
składają koleżanki i koledzy chóru Lutnia

Panu Robertowi Czyżewskiemu
Prezesowi Fundacji Wolność i Demokracja

wyrazy głębokiego żalu i współczucia z powodu śmierci

Matki

Konsul Generalny Rzeczypospolitej Polskiej we Lwowie
Rafał Wolski

wraz z pracownikami Konsulatu

Wyrazy najszczerszego współczucia
pogrążonej w smutku Rodzinie

śp. Zbigniewa Mariana Jarmiłki
zm. 25.10.2018 r.

wspaniałego Człowieka, niezłomnego patrioty i obrońcy polskości 
we Lwowie, tradycji i wartości chrześcijańskich,

wiceprezesa Zarządu Głównego Towarzystwa Kultury Polskiej 
Ziemi Lwowskiej,

założyciela i niestrudzonego kierownika kapeli „Wesoły Lwów”,
uhonorowanego Krzyżem Kawalerskim Orderu Zasługi Rzeczypospolitej 

Polskiej i wieloma innymi odznaczeniami.

Pozostanie On na zawsze w naszych sercach i wdzięcznej pamięci 
jako osoba, która była wzorem cnót obywatelskich 

i przykładem dla młodych pokoleń.

Wieczny odpoczynek racz Mu dać Panie!

Konsul Generalny Rzeczypospolitej Polskiej we Lwowie
Rafał Wolski

wraz z pracownikami Konsulatu

Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

MATKI

Prezesa Fundacji Wolność i Demokracja 
Roberta Czyżewskiego

Zespół redakcji Kuriera Galicyjskiego
składa wyrazy głębokiego współczucia 

i łączy się w smutku i bólu z Rodziną i Bliskimi Zmarłej

25 października 2018 roku odszedł do wieczności
wieloletni wiceprezes Towarzystwa Kultury Polskiej Ziemi Lwowskiej,

założyciel i kierownik Kapeli „Wesoły Lwów”,
Lwowiak z krwi i kości, gorący patriota swego miasta, 

jego kultury i polskości

ŚP. ZBIGNIEW JARMIŁKO

Wyrazy głębokiego i szczerego współczucia
Żonie, Córce, Synowi, Wnukom i Zięciowi,

oraz wszystkim, kogo dotknęła ta bolesna strata

składa zespół redakcji Kuriera Galicyjskiego



Ambasada Rzeczypospoli-
tej Polskiej na Ukrainie
01034  Kijów, ul. Jarosławiw Wał 12
tel.:+38 044 230 07 00
fax:+38 044 230 07 43
      +38 044 270 63 36
e-mail: 
kijow.amb.sekretariat@msz.gov.pl
http://kijow.msz.gov.pl/pl  

Wydział Konsularny 
Ambasady RP w Kijowie
01034 Kijów, 
ul. B. Chmielnickiego 60
tel.: +38 044 284 00 40
faks: +38 044 234 99 89 
e-mail: kijow.amb.wk@msz.gov.pl 
http://www.kijow.msz.gov.pl 

Wydział Promocji Handlu 
i Inwestycji 
przy Ambasadzie
01034 Kijów, ul. Wołodymyrśka 45
tel.: +38 044 279 12 98, 279 18 31
       +38 044 279 45 37, 279 33 40
fax.:+38 044 278 11 40
e-mail: kiev@trade.gov.pl
http://www.kijow.msz.gov.pl

Konsulat Generalny RP 
w Charkowie
61002 Charków, ul. Artioma 16

tel.: +38 057 75-78-801
faks: +38 057 75-78-804
e-mail: 
charkow.kg.sekretariat@msz.gov.pl 
http://www.charkow.msz.gov.pl

Konsulat Generalny RP 
we Lwowie 
79011 Lwów, ul. Iwana Franki 108
tel.: +38 032  295 79 90
faks: +38 032  295 79 80
e-mail: 
lwow.kg.sekretariat@msz.gov.pl 
http://www.lwow.msz.gov.pl 

Konsulat Generalny RP 
w Łucku
43016 Łuck, ul. Dubniwska 22 b
tel.: +38 0332 280 640
faks: +38 0332 280 659

e-mail: 
kg.luck@msz.gov.pl 
http://www.luck. msz.gov.pl 

Konsulat Generalny RP 
w Odessie
65014 Odessa, ul. Uspienska 2/1
tel.: +38 048 718 24 84
      +38 048 718 24 80
fax:+38 048 718 24 80
e-mail: 
odessa.kg.sekretariat@msz.gov.pl 
http://www.odessa.msz.gov.pl 

Konsulat Generalny RP 
w Winnicy 
21050 Winnica, ul. Kozickiego 51 
– VI p.
tel.: +38 0432 507-413,
inform.wizowa +38 0432 507-411, 
ws. Karty Polaka +380432 507-412
fax: +38 0432 507-414
e-mail: 
winnica.kg.sekretariat@msz.gov.pl
http://www.winnica.msz.gov.pl   

Instytut Polski w Kijowie
ul. B. Chmielnickiego 29/2, lok.17, 
01-030 Kijów, Ukraina
tel.: +380 44 288 03 04 
fax: +380 44 288 02 86
www.polinst.kiev.ua
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Stale współpracują: 
Dmytro Antoniuk, Czesława Żaczek, 
Beata Kost, Elżbieta Zielińska, Kata-
rzyna Łoza, Dariusz Materniak, Elż-
bieta Lewak, Włodzimierz Bartkowiak, 
Michał Piekarski, Leonid Golberg, 
Andrzej Pietruszka, Sabina Różycka, 
Artur Deska, Jacek Borzęcki, Tadeusz 
Kurlus, Renata Klęczańska, Dmy-

Adresy placówek dyplomatycznych 
Rzeczypospolitej Polskiej na Ukrainie

Z głębokim żalem zespół „Wesoła lwowska fala” 
żegna naszego serdecznego przyjaciela, 

założyciela i wieloletniego kierownika kapeli „Wesoły Lwów”

ŚP.
ZBIGNIEWA JARMIŁKĘ

Rodzinie, Bliskim i wszystkim, kto czuje pustkę po Jego stracie,
składamy wyrazy serdecznego współczucia

Człowiek odchodzi, pamięć pozostaje…

Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci
wieloletniego wiceprezesa TKPZL, wielkiego patrioty,

wspaniałego Człowieka

ŚP. ZBIGNIEWA JARMIŁKI

Łączymy się w bólu po tej niepowetowanej stracie
z Rodziną, Bliskimi i wszystkimi, komu był drogi

Cześć Jego Pamięci!
Uczniowie, nauczyciele i komitet rodzicielski

szkoły średniej im. Marii Konopnickiej nr 24 we Lwowie

Federacja Organizacji Polskich na Ukrainie

łączy się w smutku z Rodziną

ŚP. 
ZBIGNIEWA JARMIŁKI

Żegnamy Wspaniałego Człowieka

Cześć Jego Pamięci!

„Nie umiera ten, kto trwa w sercach i pamięci naszej”

Wyrazy współczucia
pogrążonemu w smutku Synowi

śp. Kornelii Bujnowskiej
zm. 26.10.2018 r.

nauczycielki klas początkowych w Szkole Średniej nr 10 im. Marii 
Magdaleny z polskim językiem wykładowym, która wychowała 

wiele pokoleń młodych Polaków we Lwowie i była oddanym swej pracy 
i młodzieży pedagogiem oraz wzorem dla wielu pracowników oświaty.

R. I. P.

Konsul Generalny Rzeczypospolitej Polskiej we Lwowie 
Rafał Wolski

i Współpracownicy



32
30 października–15 listopada 2018 nr 20 (312) * Kurier Galicyjski * www.kuriergalicyjski.com

O tym i owym

Partnerzy medialni

Miesięcznik Polak Mały 
można zaprenumerować 
na poczcie na Ukrainie!!!

Można zaprenumerować na poczcie!!!
KOD PRENUMERATY 

УКРПОШТА  98780

kurier 
galicyjski

kurier galicyjski 
można kupić 
Na terenie całej Ukrainy można kupić nasze pismo w kioskach „Ukrpoczty”. 
Ponadto: 
- w kioskach „Wysoki Zamek” w Drohobyczu, Truskawcu, Borysławiu, Sam-
borze, Starym Samborze, Turce i Stebnyku; 
- w kioskach „Interpres” oraz kioskach „Presa”; 
- w polskiej restauracji „Premiera Lwowska” ul. Ruska16 we Lwowie; 
- w polskiej restauracji „Kupoł”, ul. Czajkowskiego 37 we Lwowie; 
- w restauracji Mons Pius, ul. Łesi Ukrainki 14 we Lwowie; 
- w hotelu  „Leopolis” – najlepszym hotelu na Ukrainie; 
- w kościele św. Antoniego we Lwowie, przy kościele Marii Magdaleny we Lwo-
wie (w niedzielę po nabożeństwie), a także przy kościele w Krzemieńcu; 
- pismo jest też dostępne w Instytucie Polskim w Kijowie.

KOD 
PRENUMERATY  

УКРПОШТА  
68416

Cena prenumeraty 
pocztowej: 

1 miesiąc – 5,40 UAH,
3 miesiące – 16,20 UAH, 
6 miesięcy – 32,40 UAH,
12 miesięcy – 64,80 UAH

Cena prenumeraty pocztowej
1 miesiąc – 11,75 UAH

3 miesiące – 35,25 UAH
6 miesięcy – 70,50 UAH

12 miesięcy – 132,60 UAH

PRENUMERATA W POLSCE
Możliwa jest prenumerata redakcyjna do Polski i innych krajów. 
W sprawie prenumeraty gazety do Polski, prosimy o kontakt pod 
naszym adresem email: kuriergalicyjski@wp.pl  lub listow
nie, telefonicznie, faxem na numery i adresy podane w stopce 
redakcyjnej.

Ponadto „Kurier Galicyjski” można kupić: 
w Przemyślu – w Południowo-Wschodnim Instytucie Nauko-
wym, przy ul. Grodzkiej 3 (kod pocztowy 37700), tel.: +48 (016) 
678 73 33; w Warszawie, w Biurze Turystyki KALINKA, ul. Mar
szałkowska 115 (wejście od ul. Przechodniej), 00102 Warszawa. 
Biuro jest czynne pnpt w godz. 10:0017:00.

Zamówienia prosimy składać 
pod adresem naszej redakcji:
e-mail: kuriergalicyjski@wp.pl 
telefon: 0-0380 (342) 543461 
Cena: na Ukrainie 25 UAH + koszty wysyłki; 
w Polsce 19 PLN razem z wysyłką 
(przy zamówieniu powyżej 5 sztuk – 17 PLN)
Wersję elektroniczną kalendarza można obejrzeć na portalu:
http://kuriergalicyjski.com/ogloshenia/7134-kalendarz-kresowy-2019

Ukazała się kolejna, dwunasta już, 
edycja „Kalendarza Kresowego” 
Kuriera Galicyjskiego – na rok 2019!

ZAMÓW KALENDARZ KRESOWy 
NA ROK 2019!


